
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
11/8/2010, no período de 25/11 a 1/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4220/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 2/12/2010 
a 30/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4222/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, licença para tratamento de saúde, no dia 
21/9/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4223/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA 
MENDES LAURIA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 1° a 30/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4224/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 20 (vinte) dias, no período de 7 a 26/10/2010, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4225/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 30 (trinta) dias, no período de 18/10 a 16/11/2010, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N°4226/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1978/2010-MP/PGJ, de 13/5/2010, no período de 
16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4227/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do despacho exarado no 
expediente protocolizado sob o n° 33364/2010, de 9/9/2010,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA, 
gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, sendo 15 
(quinze) dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 3033/2009-MP/
PGJ, de 24/8/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 4060/2009-
MP/PGJ, de 15/10/2009 e 9 (nove) dias restantes estabelecidos 
pela PORTARIA N° 1477/2010-MP/PGJ, de 14/4/2010 e 
suspensos pela PORTARIA N° 2163/2010-MP/PGJ, de 28/5/2010, 

no período de 2 a 25/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4228/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de 
16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4233/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco para atuação no município de Belém, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para 
exercer o 2° cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
do distrito de Icoaraci, em virtude da designação da Promotora 
de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para atuação 
no município de Belém, sem prejuízo das demais atribuições no 
distrito de Icoaraci, no período de 20 a 31/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172514

Portaria: 4188/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 53
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MARCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991508
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              900.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172524

PORTARIA: 4187/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 53
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: HELIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              250.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
03092123745090000    0101000000          339039              100.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172532

PORTARIA: 4186/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 53
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991177
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172536

PORTARIA: 4185/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 53
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991640
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339033              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172687

PORTARIA N° 185/10–GAB/DGCPCRC DE 27/10/10
O Diretor Geral do CPC-RC, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a recomendação nos termos do Ofício n° 
570/2010-MP-4° PJ/DC/PP, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823 de 30.01.06. Resolve: REVOGAR, a partir da publicação 
deste ato, a PORTARIA N° 528/09-GAB/DGCPCRC, publicada 
no DOE n° 31.488 de 21/08/09, que cedeu o servidor MIGUEL 
WANZELLER RODRIGUES, matrícula n°5361109/3, ocupante do 
cargo de Perito Criminal, para a Secretaria de Justiça e Diretos 
Humanos do Estado do Pará, e DETERMINAR sua apresentação a 
Direção deste Centro de Perícias no primeiro dia útil subseqüente 
a publicação deste ato.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172929

PORTARIA N° 183/10–GAB/DGCPCRC DE 26/10/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.823 de 
30.01.06 e Memo. n° 184/10-GAB-URS-CPCRC. RESOLVE: 
Designar a servidora MARIA NILDA CAVALCANTE, Perito 
Criminal, Gerente Regional de Criminalística, matrícula n° 
260827/3, para responder pela Gerência Regional de Santarém, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.11.2010 a 30.11.2010, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172930

PORTARIA N° 184/10–GAB/DGCPCRC DE 26/10/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.823 de 
30.01.06. RESOLVE: Designar a servidora RISE FONSECA 
DE LIMA, Gerente de Pessoal, matrícula n° 5850924/2, para 
responder pela Coordenação de Administração, GEP-DAS-011.4, 
no período de 05.11.2010 a 04.12.2010, em virtude de férias do 
titular do cargo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172880

PORTARIA N º231 DE 28/10/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 102925A/1
NOME: SELMA PAES DE FREITAS
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 105589/2
PERÍODO: 08.10.2010 a 06.12.2010

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172869

PORTARIA N°233 DE 28/10/2010-DAF
SERVIDOR: GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 3386643/2
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 23.04.1998 a 23.04.2001

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172927

PORTARIA N° 182/10 DE 26/10/2010-GAB/DGCPCRC
De: 01/11/10 a 30/11/10
Adriana Maria da Silva Borges – Ass. Administrativo
André Ricardo Queiroz Silva – Perito Criminal
Cecilia Mariana Coutinho de Almeida – Perito Criminal
Claudia Maria Maciel de Oliveira – Perito Criminal
Edna Lúcia Pereira Farias – Perito Criminal
Erick Nelson Costa Feio – Aux. Tec. Perícias
Everton Carvalho Canto – Médico Legista
Francildo Ciro Maués Ferreira – Ass. Administrativo
Guidoval Pantoja Girard – Perito Criminal


